
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 2     del 15-01-2025 
 

                   IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER IL RECUPERO DELLE 

SOMME DOVUTE DALLA  ASP A TITOLO DI RIMBORSO DELLA QUOTA 
PARTE DI ONERI AFFERENTI  LE RETTE DI RICOVERO PER 
PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE GARANTITE PRESSO LA STRUTTURA 
COMUNITA' ALLOGGIO PER DISABILI PSICHICI RELATIVE AL PERIODO 
2018 /2024. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  quindici del mese di gennaio, alle ore 12:15, nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei 
Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Burriesci Salvatore ASSESSORE P 
La Barbera Salvatore ASSESSORE P da remoto 
Albian Maria Pia ASSESSORE P da remoto 
Costanza Mario  VICE SINDACO P da remoto 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere tecnico Favorevole 
Parere contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.;  

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  

 
DELIBERA  

 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  

Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 

 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 1  del 07-01-2025 

 

Oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER IL RECUPERO DELLE SOMME 
DOVUTE DALLA  ASP A TITOLO DI RIMBORSO DELLA QUOTA PARTE DI 
ONERI AFFERENTI  LE RETTE DI RICOVERO PER PRESTAZIONI SOCIO 
SANITARIE GARANTITE PRESSO LA STRUTTURA COMUNITA' ALLOGGIO 
PER DISABILI PSICHICI RELATIVE AL PERIODO 2018 /2024. 

 
Ufficio proponente: SETT. III - AFFARI LEGALI E CONTENSIOSO 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 
e ss.mm.ii. e dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 07-01-2025                                              

IL RESP.LE DEL SETTORE 
F.TO Dott. Gildo Giuseppe Caldarella 

 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 
e ss.mm.ii. e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 08-01-2025                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.TO Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni 

 
PREMESSO CHE: 
- In data 18.06.2018 tra la Nuova Generazione S.C.A.R.L. con sede in Trabia, via Mattarella in persona 
dell’ amministratore unico e legale rappresentante Dott.ssa Maria Laura Rotolo ed il Comune di 
Cefala’ Diana veniva stipulata una convenzione per la gestione , all’interno di attrezzata e idonea 
comunita’ alloggio di soggetti affetti da forme di disabilita’ psichica; 
- in particolare, la convenzione prevedeva:  
- nei confronti dei cittadini con disagio psichico e/o dimessi da ospedali psichiatrici per i quali non è ipotizzabile un rientro 
o una permanenza nel contesto familiare di appartenenza, l’A.C. intende assicurare una dignitosa condizione di vita 
all'interno di strutture che assicurano una convivenza di tipo familiare e, al tempo stesso, la risocializzazione e il 
reinserimento sociale degli ospiti",; 
-   il corrispettivo pattuito in favore delI’ Ente veniva così determinato (art. 12):  
a) un compenso fisso mensile di € 1.581,57 oltre IVA, per ogni posto ad essa riservato, (per oneri fissi del personale, 
manutenzione e fitto o valore locativo dei locali, spese generali) da liquidare con cadenza mensile; 
 b) una retta di mantenimento per ogni giorno di effettiva presenza di € 22,06 oltre IVA, da liquidare 
posticipatamente sulla base di prospetti contabili mensili; 
-La convenzione, inoltre, conteneva una clausola arbitrale (art.17): Il giudizio su eventuali controversie In 
merito all'applicazione della presente convenzione è affidato ad un collegio arbitrale composto da un rappresentante del 
Comune, un rappresentante dell'ente e da un presidente scelto dalle parti tra pubblici dipendenti in servizio o in quiescenza 
esperti del settore. Se la controversia riguarda le modalità di Intervento tecnico - assistenziali il ruolo del presidente sarà 
rivestito da un operatore qualificato del D.S.M.; 
- l’impegno di spesa assunto per il periodo dal 10.05.2018 al 06.09.2018  era stato deliberato per un 
importo pari ad € 9.150,78; 
- la sig. C. M.L., in data 10.10.2018   emigrava presso il comune di Bagheria e per tanto il comune di 
Cefala’ Diana non si faceva  piu’ carico delle rette mensili; 
- con nota datata 10.02.2020,  la Nuova Generazione SCARL, richiedeva al comune di Cefala’ Diana la 
somma di € 40.241,95, somma pretesa per il periodo di ricovero della paziente de quo dal 06.09.2018 al 
31.01.2020 e al contempo veniva formulata istanza di conclusione di un accordo in sede di 
negoziazione assistita; 
- in riscontro di quanto sopra il Comune di Cefala Diana, manifestava la disponibilta’ ad aderire alla 
proposta transattiva atteso che le somme a far data dal 06.09.2019 non erano piu’ di spettanza del 
Comune di Cefala’ Diana stando al fatto dell’avvenuto trasferimento della paziente presso altro 
Comune e nella fattispecie quello di Bagheria; 
- con ricorso ex art. 702 bis c.p.c. , la Nuova Generazione s.c.a.r.l. conveniva in giudizio il Comune di 
Cefala’ e contestualmente anche il Comune di Bagheria, al fine di ottenere la condanna delle succitate 
amministrazioni del pagamento delle rette di ricovero della disagiata sig. C.M.L.; 
-  il Comune di Cefala’ Diana si costituiva in giudizio  data 21 dicembre 2020 eccependo 
l’inammissibilta’ della domanda i forza dell’art 17 della convenzione sottoscritta; 
- in data 06 maggio 2021 si costituiva in giudizio anche il Comune di Bagheria, contestando il proprio 
difetto di legittimazione ed indicando il Comune di Cefala’ Diana quale soggetto passivo 
dell’obbligazione; 
- con ordinanza del 16 marzo 2023( ordinanza conclusiva del procedimento R.G. 1026/2020) il 
Tribunale di Termini Imerese, nella persona della dott.ssa Maria Aiello, cosi’ decretava:  
1) DISPONE la separazione del rap- porto processuale relativo alle domande svolte dalla ricorrente nei confronti del 
Comune di Bagheria; 
2)  DISPONE la formazione a cura della Cancelleria del relativo fascicolo e l’assegnazione di un nuovo numero di 
ruolo, ai sensi dell'art. 36 disp. all. c.p.c.; 
3)  DISPONE, come da separata ordinanza, quanto alla prosecuzione del rapporto processuale di cui è stata disposta 
la separazione;  



4) DICHIARA la propria incompetenza, per essere la presente controversia devoluta al collegio arbitrale  previsto 
dall'art. 17 della convenzione del 18/06/2018 conclusa dalla ricorrente con il Comune di Cefalà Diana;  
5) ASSEGNA alle parti termine di tre mesi per la riassunzione della causa innanzi al collegio arbitrale;  
6) COMPENSA integralmente tra le parti le spese processuali tra la ricorrente e il Comune di Cefalà Diana"; 
 
VISTO la L. 380/2000 all’art. 6 c. 4 che recita: Per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso 
strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli 
obblighi connessi all'eventuale integrazione economica; 
 
RILEVATO CHE  
- l’importo complessivo del credito che la cooperativa aveva  maturato per sorte capitale e spese si 
aggirava  a circa 170.000,00 (centosettatantamilaeuro (ALLEGATO 1); 
- come sopra evidenziato dallo stesso tribunale si demandava il tutto ad un collegio arbitrale  il quale 
riteneva  l’opportunita’ di sottoporre alle parti la proposta conciliativa del: 
a) pagamento del Comune di Cefala’ Diana in favore della Nuova Generazione s.c.a.r.l., a tacitazione 
di ogni pretesa da quest’ultima vantata, tutto incluso e nulla escluso, del complessivo importo di euro 
90.000,00 (novantamila) ; 
b) compensazione integrale tra le parti delle spese, competenze e onorari del presente giudizio 
arbitrale; 
c) pagamento dell’importo di € 2.000,00 oltre accessori fiscali, in favore di ciascun arbitro a saldo  dei 
compensi, da porre in parti euguali a carico delle parti (ALLEGATO 2); 
- con deliberazione n. 40  del 02-10-2024 il Consiglio Comunale  approvava la proposta  transattiva 
con la funzione di definire il procedimento di lodo rituale promosso dalla NUOVA 
GENERAZIONE SCARL e contestualmente  procedere al riconoscimento del debito in questione al 
fine di evitare azioni esecutive per come di seguito riportato: 
- € 60.000,00 al completamento definitivo  dell’atto transattivo a seguito di approvazione di Delibera di 
CC; 
- € 30.000,00 da corrispondersi entro  il 25.04.2025 (ALLEGATO 3); 
- il surriferito Consiglio Comunale demandava allo scrivente Ufficio del contenzioso la stesura degli 
atti consequenziali, raccomandando il completamento delle procedure di liquidazione; 
- con determinazione dirigenziale nr. . 239 del 13-12-2024 veniva liquidata la prima tranche in acconto 
pari ad € 63.000,00 comprensivo IVA  come da accordo di cui all’atto transattivo de quo 
(ALLEGATO 4); 
 
RILEVATO che l’atto transattivo riportava altresi’ l’impegno per la stipula di una nuova convenzione 
che includesse   il triennio 2024/2027; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale nr. 227 del 02-12-2024 con la quale è stata stipulata la 
convenzione di che trattasi per l’importo di € 101.003,26 (ALLEGATO 5); 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia del 23/12/2011 con particolare 
riguardo alle strutture residenziali, semi residenziali e di lunga assistenza e alla definizione quantitativa 
delle rette a carico dei Comuni e a carico dell'Azienda Ospedaliera territorialmente competente, in 
ottemperanza al DPCM del 29/11/2001 (definizione dei LEA - livelli essenziali di assistenza); 
 
VISTI gli artt. 17 della L.R.S. n. 87/1981 e 59 della L.R.S. n. 33/1996, dei quali prevedono che: 
l'integrazione della retta dì ricovero ordinaria se l’ente di assistenza (comunità-alloggio) convenzionato 
accolga un soggetto la cui grave inabilità psichica sia debitamente attestata; 
 
CONSIDERATO che in ordine alla quota di compartecipazione dovuta dalla competente ASP  per i 
costi sostenuti dalle Amministrazioni comunali Siciliane per l'inserimento di soggetti con disabilità 
psichica in comunità alloggio, l'Assessorato Regionale alla Salute ha dato riscontro positivo a richieste 
delle ASP Siciliane che, in merito, hanno già liquidato in favore dei Comuni somme a titolo di 
compartecipazione della spesa, a titolo di pro- quota; 
 



RILEVATO CHE  il Comune, in questi anni ha sostenuto, in anticipazione, spese per le rette 
integrative allo scopo di non sospendere l'assistenza istituzionalmente dovuta, relativa agli anni 
2018/2024, come risulta da atti;  
 
EVIDENZIATO CHE   la retta ordinaria grava sui Comuni, mentre la retta integrativa grava sul 
Servizio Sanitario Regionale; 
 
RITENUTO necessario e indifferibile attivare tutte le misure e gli strumenti giuridici idonei per il 
recupero coattivo di tali somme, considerato che questo comune risulta essere in piano di riequilibrio; 
 
TENUTO CONTO che la circolare dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e del lavoro del 26 giugno 2018 pubblicata sulla GURS n. 29 del 06/07/2018 che recita “nello 
specifico, la retta di ricovero del disabile psichico viene costruita con la concorrenza del Dipartimento 
della famiglia e elle politiche sociali nei limiti degli stanziamenti annualmente previsti con la legge di 
bilancio, tramite Piano di riparto, con la compartecipazione delle ASP nella misura del 40%, giusta 
L.E.A. (Livelli Essenziali Assistenza), la restante parte è imputata al Comune (ALLEGATO 6); 
 
DATO ATTO CHE , il 40% della spesa da sostenere per i succitati ricoveri, dovra’ essere corrisposta 
dalla Asp competente per il territorio a titolo di compartecipazione al costo delle rette; 
 
EVIDENZIATO altresì che dovrà  essere corrisposta dal soggetto ricoverato, la relativa 
compartecipazione al costo del servizio, nella misura stabilita da D.A. n. 867/S7 del 15 aprile 2003, in 
cui è stato stabilito che l’accesso ai servizi residenziali è gratuito per i soggetti privi di reddito, mentre 
gli utenti in possesso di reddito proprio compartecipano al costo del servizio residenziale versando il 
50% del reddito personale se autosufficienti ed il 65% se parzialmente o non autosufficienti sino alla 
concorrenza del costo del personale medesimo e che ai titolari di pensione sociale è richiesta una 
compartecipazione pari rispettivamente ad 1/3 della pensione se autosufficienti ed ½ se non 
autosufficienti e che inoltre l’indennita’ di accompagnamento per l’accesso ai servizi residenziali 
concorre alla determinazione del reddito in quanto il ricovero avviene con onere a carico parziale della 
P.A.  
 
RITENUTA, pertanto, necessaria la nomina di un legale al fine di procedere al recupero delle somme 
nei confronti dell'ASP competente per questo territorio e dell’eventuale compartecipazione 
dell’assistita qualora la stessa rientra nei parametri di cui al succitato  D.A. per gli anni 2018/2024 e 
altresi’ per il proseguo di tale servizio che il comune continua a prestare  alla disabile di che trattasi 
presso la comunita’ alloggio che in atti si evince; 
 
ACCERTATO CHE: 
- in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. e 
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole reso dal Responsabile del 3° Settore ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile favorevole reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 
49 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA  la L.R. n. 48/91; 
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000; 
VISTA  la L.R. n. 30/2000; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

PROPONE 
 



1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2)  DI  PROMUOVERE azione legale utile al recupero delle somme dovute dall’ASP al Comune di 
Cefalà Diana, quale quota di compartecipazione relativa alle rette di ricovero dei disabili psichici, dal 
2018 al 2024, relativamente alle obbligazioni non cadute in prescrizione; 
 
3) DI AVVALERSI dell’assistenza legale di un professionista esterno abilitato all’esercizio della 
professione forense nella vertenza de quo;  

 
4) DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale Legale Rappresentante dell'Ente, a sottoscrivere l'apposito 
atto di delega;  

 
5)  DI PRECISARE, altresì, che nel caso di specie, ricorrono le condizioni di cui all'art. 163 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e la spesa di cui trattasi è autorizzata dalla predetta norma in quanto 
trattasi di spesa necessaria stante che la costituzione in giudizio serve ad evitare che siano arrecati danni 
gravi e certi all'Ente quale è il danno derivante dalla mancata costituzione in giudizio per la difesa 
dell’ente;  

 
6)  DI DARE MANDATO al Responsabile del 3° Settore, in caso di nomina del legale, di assumere 
il relativo atto di impegno di spesa parametrato al minimo tariffario calcolato ai sensi artt. 1 - 11 D.M. 
55/2014 e contestualmente approvare il disciplinare d’incarico; 

 
7)  DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.;  

 
8)  DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i 
 
 
 

IL PROPONENTE 
 

  F.TO Dott. Gildo Giuseppe Caldarella 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 
F.TO  Salvatore Burriesci F.TO  Giuseppe Virgilio Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale 
 
Cefalà Diana, lì 15-01-2025 

IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                        , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì            

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal                       al                    , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non 
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
F.TO Dott. Salvatore Somma 

 
 
                                                                                                         
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 15-01-2025 

 
 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 
Cefalà Diana, lì 15-01-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 


